
COMUNE DI LISCATE
Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”

Città Metropolitana di Milano

ORIGINALE
Numero: 31
Data 28-09-2021

OGGETTO: ESERCIZIO DELLA FACOLTA' DI NON PREDISPORRE IL
BILANCIO CONSOLIDATO AI SENSI DELL'ART. 233 BIS, COMMA 3 DEL
D.LGS. 267/2000 E S.M.I.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Prima di Straordinaria convocazione, seduta Pubblica.

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 20:30 nell’Auditorium presso
Civic Center in Via Dante Alighieri- Liscate, si è riunito il Consiglio Comunale.

Fucci Lorenzo Presente Sindaco

Cagni Marta Presente Consigliere

Rigamonti Andrea Presente Consigliere

Seghizzi Elisabetta Daniela Presente Consigliere

Aldini Attilia Morena Presente Consigliere

Cagni Marco Giovanni Presente Consigliere

Vassenna Simone Presente Consigliere

Cortese Carlo Assente Consigliere

Cagni Felice Presente Consigliere

Grande Nicoletta Elisa Adele Presente Consigliere

Minerva Stefano Presente Consigliere

La Valle Claudio Massimo Presente Consigliere

Rancati Stefano Presente Consigliere

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 Dott. Cameriere Enrico
Antonio Segretario Comunale, e provvede alla redazione del presente verbale.



Il Signor Sindaco  Lorenzo Fucci nella sua veste di Presidente del Consiglio, constatato legale il
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare in merito
all’oggetto sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza.



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 31 IN DATA 28/09/2021

OGGETTO: ESERCIZIO DELLA FACOLTA' DI NON PREDISPORRE IL BILANCIO
CONSOLIDATO AI SENSI DELL'ART. 233 BIS, COMMA 3 DEL D.LGS.
267/2000 E S.M.I.

Sono presenti n. 12 Consiglieri comunali.
Risulta assente N.1 Consigliere comunale (Cortese Carlo).

Illustra il punto l’Assessore Aldini Attilia Morena.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
il D.Lgs. 118/2011 s.m.i. ha disposto l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio-

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi con decorrenza dall’esercizio 2015;
il suddetto decreto si compone degli allegati 4/1, 4/2, 4/3, e 4/4;-
ai sensi dell’art. 2, c. 1, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i. "Le Regioni e gli enti locali di cui all'articolo 2 del-

decreto legislativo 18 agosto 2000, n, 267 adottano la contabilità finanziaria cui affiancano, ai fini
conoscitivi, un sistema di contabilità economico patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti
gestionali sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale";

l’art. 1, c. 839, Legge di Bilancio 2019 (L. 145/2018) ha modificato l’art. 233 bis del TUEL dando la-
possibilità, per gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, di non predisporre il bilancio consolidato;

il c. 2 ter dell'art. 57 del D.L. 124/2019 conv. con mod. in L. 157/2019 ha sancito definitamente la-
facoltatività della contabilità economico patrimoniale (CEP) per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000
abitanti.

DATO ATTO CHE il Comune di Liscate ha una popolazione, al 31 dicembre 2020, inferiore a
5.000                    abitanti;

VISTO altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze approvato in data
10/11/2020, di concerto con il Ministero dell’Interno e la Presidenza del Consiglio dei Ministri con
il quale è stato previsto che i Comuni fino a 5.000 abitanti e le Unioni di Comuni possono
approvare, per l’esercizio finanziario 2020, uno schema di rendiconto semplificato;

ATTESO come il comune di Liscate sia avvalso della possibilità prevista dal suddetto Decreto
Interministeriale, approvando il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020 in maniera semplificata
con deliberazione di C.C. n. 21 del 15.06.2021;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000 s.m.i.;

TENUTO CONTO del parere espresso dal Collegio di Revisione ed allegato alla deliberazione di
C.C. n. 11 del 14.06.2021 con cui si dava atto, tra l’altro, della modalità semplificata di redazione
del rendiconto di gestione 2020;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano:



Consiglieri presenti n. 12 – assente N. 1 (Cortese Carlo)
Consiglieri votanti n. 12
Voti favorevoli n. 12(unanimità)
Voti contrari n. 0
Consiglieri astenuti n. 0

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte:

di esercitare l’opzione concessa dall’art.233 bis, c. 3, D.Lgs. 267/2000 s.m.i. ed in1.
particolare di non adottare il Bilancio Consolidato per l’Esercizio 2020 tenuto conto altresì di come
il Comune di Liscate sia avvalso della facoltà prevista al Decreto Interministeriale del 10.11.2020
adottando lo schema di rendiconto in modalità semplificata;

di trasmettere la presente deliberazione al sistema BDAP al fine di assolvere all’obbligo2.
informativo dettato dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 113/2016;

di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità3.
tecnica e contabile previsti all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i;

Successivamente,

CON LA SEGUENTE E SEPARATA VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di
mano:
Consiglieri presenti n. 12 – assente N. 1 (Cortese Carlo)
Consiglieri votanti n. 12
Voti favorevoli n. 12(unanimità)
Voti contrari n. 0
Consiglieri astenuti n. 0

D E L I B E R A

DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità del provvedimento di cui trattasi, ai sensi di quanto
stabilito dall’art. 134, c. 4, del D.Lgs.267/2000 s.m.i.

Successivamente,

IL SINDACO PRESIDENTE

alle ore 20,43  dichiara chiusa l’odierna seduta consiliare.



COMUNE DI LISCATE
Città metropolitana di Milano

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come
segue:

  Verbale del Consiglio Comunale
n° 31 del 28-09-2021

IL Sindaco IL Segretario Comunale

 Lorenzo Fucci

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005

Dott. Cameriere Enrico Antonio

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005

La presente deliberazione:

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Liscate e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi;

Liscate, lì            a

IL Segretario Comunale

Dott. Cameriere Enrico Antonio

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005

La presente deliberazione:
È stata dichiarata immediatamente eseguibile per motivi di urgenza (art. 134 – 4° comma – D.Lgs.
n. 267/2000);
Li,  28-09-2021

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-09-2021 per il decorso del termine di 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000
Li 28-09-2021

IL Segretario Comunale

Dott. Cameriere Enrico Antonio

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005


